
        

DELIBERAZIONE N. 18 

SEDUTA N. 11 

DATA 1 MARZO 2022 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: “Celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle donne – Tavola rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare 
nuove opportunità” 

(estratto del processo verbale della seduta n. 11 del 1 marzo 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno primo del mese di marzo alle ore quindici si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 74 del 25 febbraio 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria X  

Marzia Brandi Commissaria X  

Raffaella Bresca Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria X  

Ilaria Chiovini Commissaria X  

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria X  

Alessia Di Girolamo Commissaria  X 

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle 
donne – Tavola rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare nuove opportunità” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione “Celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle donne – Tavola 

rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare nuove opportunità” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   18 

SEDUTA N.   11 

DATA   1 MARZO 2022 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO:  Celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle donne - Tavola 
rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare nuove opportunità” 

 

 

 
Nella seduta del 1 marzo 2022; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 

si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per 

le pari opportunità tra uomo e donna); 
 
DATO ATTO che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 

spesa a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 “Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia”; 

 
Con la votazione a maggioranza, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, con riferimento alla celebrazione della Giornata internazionale dei diritti della 
donna, la realizzazione della tavola rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare nuove 
opportunità”, così come descritta nella scheda progetto che, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativi 
conseguenti alla presente deliberazione. 

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il dirigente del Servizio “Supporto 

agli Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

  firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 

 

 



 
DELIBERA N.   18 

SEDUTA N.   11 

DATA   1 MARZO 2022 

 

 
pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articoli 1 e 2, primo comma, lettera g). 
 
Motivazione 
 
Il 16 dicembre 1977, con la risoluzione 32/142[29], l'Assemblea generale delle Nazioni Unite 
propose a ogni Paese, nel rispetto delle tradizioni storiche e dei costumi locali, di dichiarare 
un giorno all'anno "Giornata delle Nazioni Unite per i diritti delle Donne e per la pace 
internazionale" ("United Nations Day for Women's Rights and International Peace"), 
riconoscendo così il ruolo della donna negli sforzi di pace e l'urgenza di porre fine a ogni 
discriminazione e di aumentare gli appoggi a una piena e paritaria partecipazione delle 
donne alla vita civile e sociale del loro Paese. L'8 marzo, che già veniva festeggiato in diverse 
Nazioni, fu scelta come la data ufficiale. 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (d’ora in poi 
Commissione), ha fra i compiti istituzionali, fissati dalla legge istitutiva, quello di promuovere 
progetti ed interventi intesi ad espandere l'accesso al lavoro e ad incrementare le opportunità 
di formazione e progressione professionale delle donne (articolo 2, primo comma, lettera g). 
Quest’anno, nell’ambito delle iniziative da mettere in atto per celebrare la Giornata 
internazionale dei diritti della donna, l’Ufficio di Presidenza della Commissione, nella seduta 
del 7 febbraio 2021, con determinazione a verbale n. 4, ha deciso di procedere 
all’organizzazione della tavola rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare nuove 
opportunità”. Per la stessa si è richiesto il patrocinio alla Provincia di Fermo, che lo ha 
concesso (nota acquisita agli atti con protocollo 68 del 22 febbraio 2022). 
Nel corso della seduta del 1 marzo 2022 l’Ufficio di Presidenza ha approvato, con 
determinazione a verbale n. 8, la scheda progetto relativa alla tavola rotonda di cui 
all’allegato A), demandando alla segreteria la redazione della relativa deliberazione da 
sottoporre all’approvazione dell’Assemblea plenaria della Commissione, nonché degli 
adempimenti conseguenti. 
Per l’iniziativa non sono previste spese a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa 
regionale. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

  



 
DELIBERA N.   18 

SEDUTA N.   11 

DATA   1 MARZO 2022 

 

 
pag. 

4 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

                                                                 La responsabile del procedimento 
                                              CECILIA GOBBI 

                                                                                                                                    firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 
1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 
maggio 2001 , n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 
Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun 
impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 

 

      Il dirigente 
      Maria Rosa Zampa 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   18 

SEDUTA N.   11 

DATA   1 MARZO 2022 

 

 
pag. 

5 

ALLEGATO A 

Scheda Progetto 

Tavola rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come ricreare nuove opportunità” 

 

Luogo: Lido di Fermo (FM), presso Hotel Royal, viale Enea Silvio Piccolomini, 3 

Data: martedì 8 marzo 2022, ore 16.30 

 

Premessa: 

La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna ha, tra gli altri, il compito 
di rimuovere le discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere 
pari opportunità tra i sessi e in quest’ambito, per prassi consolidata, è solita organizzare 
iniziative ed eventi nel mese di marzo in occasione della celebrazione della Giornata 
Internazionale della donna. Quest’anno, tra l’altro, anche volendo interpretare l’ulteriore 
specifico compito assegnatogli di promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere 
l'accesso al lavoro e ad incrementare le opportunità di formazione e progressione 
professionale delle donne, intende organizzare una tavola rotonda dal titolo “Donne, lavoro e 
pandemia: come ricreare nuove opportunità”. 

 

Finalità: 

La pandemia da Covid-19, ormai presente da due anni in Italia e nel Mondo, ha sconvolto e 
sovvertito la vita sociale, produttiva, lavorativa e personale di tutti noi. 

Sono stati messi in crisi i modelli consolidati relativi agli stili di vita e alle modalità e 
organizzazione del lavoro. Molti settori produttivi sono stati colpiti da profonda crisi, molte 
attività sono state costrette alla chiusura o a rivedere dalle fondamenta le proprie modalità di 
lavoro. E’ stato introdotto in maniera massiccia il lavoro agile, sia nelle pubbliche 
amministrazioni che nel settore privato, apportando sia conseguenze positive che criticità per 
quanto riguarda la gestione dei tempi di vita e di lavoro. 

A fare le spese dei risvolti negativi della pandemia nel settore del lavoro sono state soprattutto 
le donne, che hanno perso l’impiego, hanno subito significative perdite di reddito oppure sono 
state gravate di carichi di lavoro sovradimensionati o hanno dovuto gestire con difficoltà la 
conciliazione tra vita familiare e lavorativa. 

Da ogni situazione di crisi possono nascere opportunità da cogliere: la Commissione per le 
pari opportunità tra uomo e donna della Regione Marche in occasione della Giornata 
internazionale della donna attraverso la tavola rotonda “Donne, lavoro e pandemia: come 
ricreare nuove opportunità” mette a confronto varie voci che rappresentano le istituzioni, il 



 
DELIBERA N.   18 

SEDUTA N.   11 

DATA   1 MARZO 2022 

 

 
pag. 

6 

mondo del lavoro e dell’imprenditoria per discutere e confrontarsi sulle modalità di rilancio del 
lavoro, con attenzione particolare verso le donne. 

Modalità attuative e programma: 

La tavola rotonda si svolgerà presso l’Hotel Royal di Lido di Fermo. 

Di seguito il programma: 

Modera: Gianna Prapotnich - Assistente del Governatore del Rotary International a.r. 2021/22 
- Distretto 2090 

Introduce: Maria Lina Vitturini - Presidente della Commissione per le pari opportunità tra uomo 
e donna della Regione Marche 

Intervengono: 

Vincenza Filippi - Prefetta di Fermo 

Giorgia Latini - Assessora alle Pari Opportunità della Regione Marche 

Andrea Putzu - Consigliere Regionale Presidente II Commissione Sviluppo economico, 
formazione professionale e lavoro, affari europei e internazionali, settore primario 

Marta Ruggeri - Consigliera regionale Vicepresidente I Commissione Affari istituzionali, 
cultura, istruzione, programmazione e bilancio 

Carlo Ciccioli - Psichiatra - Consigliere regionale 

Monica Acciarri - Consigliera di Parità della Regione Marche 

Luciana Mariani - Consigliera delegata per le Pari Opportunità della Provincia di Fermo 

Monica Mancini Cilla - Vicepresidente SVEM Sviluppo Europa Marche  

Maura Donzelli - Presidente CNA Impresa Donna Fermo 

Eliana Quintili - Ordine dei Dottori Commercialisti di Fermo 

Maria Teresa Scriboni - Direttrice Confcommercio Fermo 

Elena Fabbri - avvocata penalista - legale di Gens Nova 

Emanuela Temperini - Responsabile Amministrativa Aernova s.r.l. Fermo 

Angela Velenosi - Amministratrice Velenosi vini s.r.l. 

 

Previsione di spesa: 

L’evento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa 
regionale. 


